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Përshkrimi i lëndës: Ky modul mundëson njohjen e koncepteve të të mësuarit, 
metodologjisë së hulumtimit, studimit dhe prezentimit të punimeve 
shkencore, leximin- vleresimin kritik te punimeve shkencore dhe 
shfrytezimin dhe kërkimin e literatures në libraritë elektoronike 
adekuate per punime shkencore. 

Qëllimet e lëndës: • Mësojë studentet për llojet e hulumtimeve shkencore në 

mjekësi; 

• Aftësojë studentët në planifikimin e pavarur të hulumtimit; 

• Mënyrën e shkruarjes së punimit shkencor; 

• Përdorimin e librarive elektronike dhe resurseve të librarive;  
• Përshkrimi dhe interpretimin kritik të rezultateve të fituara. 

Rezultatet e pritshme të 

nxënies: 
•  Aftësojë studentët në planifikimin e pavarur të hulumtimit 

dhe mënyrën e shkruarjes së punimit shkencore 

• Aftësoj studentët mbi mënyrat dhe metodat e grumbullimit 

të të dhënave dhe matjeve themelore për hulumtimin 

shkencor, analizimin dhe  interpretimin e rezultateve të  

hulumtimit. 

• Aftesojë studentët për shkruarjen e punimeve sipas 

metodologjisë së hulumtimeve shkencore 

•  Përshkrimi dhe interpretimi kritik i rezultateve të fituara 

• Zgjedhja në mënyrë adekuate e testeve të përshtatshme 

statistikore, përshkrimi i limitimeve eventuale, interpretimi i 

rezultateve dhe intervaleve të besueshmërisë 

• Aftësia për të shfrytëzuar faktet (të dhënat) kyçe nga burimet 

e të dhënave si dhe artikujt shkencor  
Shfrytëzim i rrjeteve elektonike për mësim, kërkim të literaturës nga 
libraritë elektronike dhe prezentim para audiencës, 

 

Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit) 
Aktiviteti  Orë 

mësi
more 

Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjëratat  2 15 30 
Teori/Punë në laborator/Ushtrime     
Punë praktike    

mailto:rozafa.koliqi@uni-pr.edu


Konsultime me mësimdhënësin 1 5 5 
Puna në terren    

Testi, punimi seminarik 1 5 5 
Detyrë shtëpie    
Mësimi individual (në bibliotekë 
apo në shtëpi) 

1 15 15 

Përgatitja për provimin final  1 15 15 
Koha e vlerësimit (testi, kuizi, 
provimi final) 

  3 

Projektet, prezantimet, etj. 2 2 2 

Total   75 

 

Metodat e mësimdhënies:   Ligjerata, ushtrime përmes punës në grupe, seminare, mësimi i 

vetëdrejtuar, workshop. 

Metodat e vlerësimit: Kolokfium 20%; prezantimet 20%; vijimi i rregullt 10%; provimi 

final 50%.            

 

Literatura primare:  1.C. George Thomas. Research Methodology and Scientific Writing, 

2nd ed. 2021 

2.John W. Crewel.  Research Design: Qualitative, Quantitative, and 

Mixed Method Approaches, 4th ed., 2014 

3. Marušić M. i sur. Uvod u znanstveni rad u medicini. 3. izdanje. 

Zagreb: Medicinska naklada; 2004. 

4. Charles H. Hennekens, Julie E. Buring. Epidemiologjia në 

Mjekësi. Tiranë: Libri Universitar, 1998 

5. Thomas L. Najmlađa znanost: Bilješke promatrača medicine. 

Zagreb: Medicinska naklada; 1995. 

6. How to write scientific paper 

http://abacus.bates.edu/~ganderso/biology/resources/writing/HTWge

neral.html 

http://www.ruf.rice.edu/~bioslabs/tools/report/reportform.html#top 

    7.  Socijalna Medicina sa organizacijom zdravstva – Arif Smajkić  
 

Literatura shtesë:    

Hartimi i planit mësimor 

Java Titulli i ligjeratës  

Java 1: Hyrja, njoftimi me lëndën ( prezentimi i Syllabusit ) Definicioni dhe lënda 

e studimit të metodologjise se hulumtimit shkencor.  

Java 2: Rendesia e hulumtimeve shkencore dhe punes kerkimore shkencore. 

Shkenca si burim i njohurise 

Java 3: Llojet e hulumtimeve  

http://abacus.bates.edu/~ganderso/biology/resources/writing/HTWgeneral.html
http://abacus.bates.edu/~ganderso/biology/resources/writing/HTWgeneral.html
http://www.ruf.rice.edu/~bioslabs/tools/report/reportform.html#top


 

 
Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 

 

• Këshilli i njësisë akademike i përjashton nga Universiteti përgjithmonë ose përkohësisht studentët 

që i shkelin rëndë rregullat. Studentët e akuzuar për shkelje kanë të drejtë të dëgjohen nga 

komisioni disiplinor i cili e këshillon këshillin e njësisë akademike. Studentët e përjashtuar kanë 

të drejtë t’i ankohen Senatit i cili mund të konfirmojë ose të refuzojë vendimin e këshillit të 

njësisë akademike.  

• Rregulloret që i elaborojnë këto procedura nxirren nga Senati pasi të jenë konsultuar me 

parlamentin e studentëve.  

• Studentët kanë të drejtë të ankohen kundër vendimit të marrë prej organeve të Universitetit, të 

njësive akademike dhe njësive organizative që kanë të bëjnë me të drejtat, obligimet dhe 

përgjegjësitë e tyre.  

• Ankesat e tilla i dorëzohen komisionit të studimeve të njësisë akademike brenda 15 ditëve të 

punës pas shpalljes së vendimit.  

• Komisioni i studimeve është i obliguar t’ia dorëzojë raportin për vendimin e marrë këshillit të 

njësisë akademike brenda 30 ditëve të punës pas pranimit të ankesës.  

• Ankesa rreth vendimit në shkallë të parë vendoset nga Senati. 

 

 

 

Java 4: Llojet e hulumtimeve –Hulumtimet Qualitative 

Java 5: Planifikimi i hulumtimit dhe vendosja e hipotezave te punes 

Java 6: Grumbullimi, perpunimi dhe komentimi i rezultateve 

Java 7: Indikatorët (treguesit) e shëndetit dhe rendesia e perdorimit te tyre. 

Madhësi të shoqërimit  RISKU RELATIV , RAPORTI RELATIV I 

TEPRICËS (ODDS RATIO-OR) dhe RISKU ATRIBUTAR   

Java 8: Shkathtësitë prezentuese 

Java 9: Kërkimi i informacionit në mjekësi. Rrjeti elektronik i te dhenave 

Java 10: Mjekësia e bazuar ne evidencë 

Java 11: Llojet e publikimeve shkencore 

Java 12:   Ndërtimi i artikullit shkencor ( Pjeset e artikullit shkencor).Shkrimi i 

artikullit shkencor 

Prezentimi i punimit ne revista 

Java 13:     Leximi kritik i artikullit shkencor 

Java 14:   Etika dhe puna shkencore-kerkimore 

Java 15:    Rekapitulimi i lëndës dhe ligjerata përmbledhëse.  


